
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-576 del  29/08/2013

Oggetto Direzione Tecnica. Servizio di vigilanza armata per la sede 
della Direzione Tecnica sita in Bologna, Largo Caduti del 
lavoro 6.

Proposta n.  PDTD-2013-557 del  02/08/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 29 (ventinove) agosto 2013 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Servizio di vigilanza armata per la sede della Direzione 

Tecnica sita in Bologna, Largo Caduti del lavoro 6.

VISTE:

- la  D.D.G. n.  75 del 13/12/2012 avente  ad oggetto Direzione Amministrativa  -  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione 

per il triennio 2013- 2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 - Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione linee guida e assegnazione ai  Centri  di  Responsabilità  del 

budget di esercizio e investimenti 2011;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che la  Direzione Tecnica  di  ARPA ha la  propria  sede in Bologna,  Largo Caduti  del 

Lavoro 6, piani 4°-5°-6°, in una sede di proprietà della Regione Emilia-Romagna;

- che tali uffici di ARPA sono privi di un sistema autonomo di controllo degli accessi o di 

portineria in quanto nel medesimo numero civico avevano sede anche alcuni uffici della 

Regione Emilia-Romagna, nonchè quelli  dell’Agenzia Regionale per le Erogazioni in 

Agricoltura (di seguito AGREA);

- che i suddetti Enti avevano gestito direttamente il servizio di vigilanza e controllo per 

l’intero  stabile  aderendo  alla  convenzione  Intercenter  ER  denominata  “Servizi  di 

vigilanza armata, portierato e manutenzione impianti  3” scaduta in data 16/05/2013 e 

stipulata tra Intercenter ER e l’R.T.I. tra Coop Service Soc. Coop. di Cavriago (RE), 

mandataria,  e le seguenti  imprese mandanti:  LA PATRIA S.p.A. di Bologna (ora La 

Patria  S.r.l.,  variazione della  denominazione  dal  01/10/2012 a  seguito  di  fusione per 

incorporazione), SICURITALIA S.p.A. di Como, C.I.V.I.S AUGUSTUS s.r.l. di Rimini, 

IL RUBICONE s.r.l. di Cesena, I.V.R.I. S.p.A. di Milano, AXITEA S.p.A. di Milano;

- che  la  ditta  competente  per  zona  all’esecuzione  del  servizio  era  La  Patria  S.r.l.  di 

Bologna;



CONSIDERATO:

- che la Regione ha trasferito i propri uffici in altra sede ed ha quindi cessato di sostenere 

gli oneri relativi ai servizi di vigilanza e portierato a partire dal 01/01/2013, pari al 20% 

del costo complessivo;

- che la ditta La Patria S.r.l. ha presentato un resoconto riferito al 20% dei costi del servizio 

dal 01/01/2013 al 30/06/2013 per un importo di euro 7.150,60 + IVA, pari a complessivi 

euro 8.652,23 (IVA compresa);

- che ARPA ed AGREA hanno effettuato un ricalcalo degli spazi occupati dai due enti 

rimasti nello stabile ed hanno ritenuto opportuno e necessario ridefinire nel 60% e 40% le 

quote a carico rispettivamente di AGREA e ARPA;

- che dal 1°/07/2013 il costo complessivo sarà quindi ripartito tra AGREA ed ARPA come 

sopra indicato (60% e 40%);

- che si presume che per i mesi di luglio e agosto il 40% del costo del servizio ammonti ad 

euro  4.805  +  IVA,  pari  a  complessivi  euro  5.814,05  (IVA  compresa),  che  saranno 

determinati con certezza a consuntivo;

- che, nelle more dell’attivazione di una nuova Convenzione da parte di Intercenter ER, che 

interverrà presumibilmente entro il 31/12/2013, è in corso procedura per l’affidamento 

diretto del servizio;

- che, pertanto, è necessario provvedere a liquidare alla ditta La Patria s.r.l. di Bologna 

l’importo dei servizi di sorveglianza e portierato dovuti dal 01/01/2013 al 31/08/2013 in 

attesa  del  perfezionamento  dell’affidamento  diretto  dei  servizi  in  parola  fino  al 

31/12/2013;

PRECISATO:

- che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria regolarità 

contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n.106/2011;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZE10B1C15F, ai 

fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

RICHIAMATO:



- l’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012, il quale consente l’affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni di importo fino a 40.000,00 Euro;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  riconoscere  alla  ditta  La  Patria  S.r.l.  di  Bologna 

l’importo presunto di euro 11.955,60 + IVA pari a complessivi euro 14.466,28 per la 

fornitura del servizio di vigilanza e portierato della sede della Direzione Tecnica di Arpa 

in Bologna, Largo Caduti del Lavoro 6 con presenza di n. 1 guardia giurata armata nelle 

giornate lavorative da lunedì a venerdì con orario 7.00-20.00 per il periodo 01/01/2013 - 

31/08/2013, alla tariffa oraria per ogni operatore di Euro 22,00 (IVA esclusa) di cui una 

parte a carico di Arpa ER ed una parte a carico di Agrea;

DATO ATTO:

- che non sono attive  convenzioni  Consip di  cui  all’art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o servizi 

di  cui  trattasi  non  trovano  copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  predetti 

mercati elettronici;

- che ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con DDG 

n.65/2010, il Direttore Tecnico ha competenza in merito all’affidamento di forniture di beni 

e servizi in economia;

DATO ATTO INOLTRE: 

- della regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il  presente 

attoè assunto nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2013-Linee guida” della D.D.G. n. 76 del 13/12/2012;

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Franco Zinoni;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico,  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  ai  sensi  dell’art.  8 

comma 4, del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA



1) di riconoscere, per i motivi indicati in premessa, alla ditta La Patria S.r.l., con sede in via 

della Barca 26/c, 40133 Bologna, C.F. e P. IVA 07764040965 la fornitura del servizio di 

vigilanza armata della sede della Direzione Tecnica di Arpa di Bologna, Largo Caduti del 

Lavoro 6 con presenza di n. 1 guardia giurata armata nelle giornate lavorative da lunedì a 

venerdì  con  orario  7.00-20.00  per  il  periodo  01/01/2013  -  31/08/2013  (CIG 

ZE10B1C15F), alla tariffa oraria per ogni operatore di Euro 22,00 (IVA esclusa) - (di cui 

una parte a carico di Arpa ER ed una parte a carico di Agrea) alle condizioni contrattuali 

della Convenzione Intercent-ER “Servizi di vigilanza armata, portierato e manutenzione 

impianti 3” citata in premessa, nelle more di un nuovo affidamento, per un costo totale 

presunto di euro 11955,60 + IVA pari a complessivi euro 14.466,28 (IVA inclusa); 

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di dare atto che l’importo stimato di € 14.466,28 (IVA inclusa), avente natura di Servizi di 

Vigilanza,  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2013  ed  è 

compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  pluriennale,  con  riferimento  al 

Centro di Costo DIRTE-DIRTE.

IL DIRETTORE TECNICO

- F.to Dott. Franco Zinoni - 



N. Proposta:   PDTD-2013-557   del    02/08/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica.  Servizio di vigilanza armata per la sede della 
Direzione Tecnica sita in Bologna, Largo Caduti del lavoro 6.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/08/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


